²² Tamże.

²³ Tamże: „Ista opinio incidit cum opinione, quam improbat, scilicet Aegidii, quia non negat <Aegidius>, quin ratio infinitatis sit annexa Deo, ut obicitur scientiae beatorum et hominum

wania, mówiący o niezaspokojonym dążeniu do szczęścia, pojawia się też u Gotfryda z Fontaines²⁴.

Drugi argument przeciw Henrykowi wykazuje, że w myśl jego stanowiska coś stworzonego i skończonego mogłoby dawać człowiekowi szczęście zbawienia: skoro bowiem stworzenie nie ujmuje nieskończoności, to coś, co ma wszystko, co skończone, dawałoby szczęście. W drugiej wersji ten sam argument przebiega tak: jeżeli zbawionego uszczęśliwia przedmiot nieskończony ujęty jako skończony, to skoro Bóg może uczynić coś, co przekracza skończoność, to takie stworzenie dawałoby szczęście²⁵.

Dalej Wilhelm referuje pewne uzupełnienie do stanowiska Henryka, które stwierdza, że zwrot „pod pojęciem tego, co nieskończone” można w odniesieniu do Boga rozumieć na trzy sposoby: w powiązaniu (1) z naturą samego przedmiotu, (2) właściwością natury, (3) sposobu (tak jak mówi się: „widzę światło jako światło”). W pierwszym i drugim przypadku otrzymujemy twierdzenia prawdziwe, odpowiednio: „Nieskończony Bóg jest przedmiotem pod pojęciem swojej istoty” oraz „Bóg jest przedmiotem pod pojęciem nieskończoności, która jest nieskończona”. Jeżeli natomiast odnosimy nieskończoność do sposobu, uzyskujemy fałsz, gdyż Bóg ujęty przez pojęcie wszelkiej nieskończoności nie jest przedmiotem żadnej wiedzy/nauki stworzonej²⁶.

viatorum, sed quod ratio infinitatis non sit ratio formalis obiecti scientiae creatae, ita quod sub ratione infinitatis per se et formaliter obicitur scientiae creatae. Propter quod <potest argui> contra ipsum, sicut ipse arguit contra Aegidium, quia si ratio infinitatis in obiecto sit solum annexa et non contemplata a creatura, illud obiectum esset creaturae finitum, licet in se sit infinitum, ut si aliquis videret lineam, quae in se esset infinita, et tamen non videret infinitatem illam. Illa linea esset <huic videnti> finita. Similiter in proposito, et ita non beatificaretur ex visione obiecti, cum posset plus appetere”.

²⁴ Godefridus de Fontibus, *Quodlibet I*, 5, resp., s. 14.

²⁵ Guillelmus de Ware, *Commentarius in I librum Sententiarum*, prol., 6, resp. (f. 8rb): „Item, cum obiectum illud sub ratione qua obiectum est creaturae sit finitum, quia infinitas ut sic secundum te est extra rationem ipsius et a tergo secundum hoc beatificet, cum omne finitum possit competere creaturae, creatura posset beatificare. Vel formetur ratio sic: si beatus beatificaretur in obiecto infinito, modo tamen finito, cum ultra modum finitum Deus possit facere aliquam creaturam existentem, aliqua creatura beatificare posset”.

²⁶ Tamże, prol., 6, resp. (f. 8rb-9ra): „Ideo dicunt alii, quod haec reduplicatio ‘sub ratione infiniti’ potest referri ad Deum, qui est obiectum, sub ratione naturae ipsius subiecti vel sub ratione ipsius proprietatis naturae vel sub ratione modi, ut cum dicitur video lucem sub ratione lucis. Primo modo verum est, quod obiectum infinitum sub ratione infiniti potest esse obiectum scientiae creatae, ut sit sensus: Deus infinitus sub ratione essentiae, quae infinita est, est obiectum. Si secundo modo fiat reduplicatio, adhuc verum est, ut sit sensus: sub ratione infiniti, id est immensitatis suae, quae infinita est, <est obiectum>. Si ratione modi ipsius proprietatis fiat reduplicatio, sic est falsum, quia Deus infinitus sub ratione omnis modi infinitatis suae non est obiectum alicuius scientiae creatae”.

Wilhelm stwierdza jednak, że do właśnie przedstawionego stanowiska stosują się dwa argumenty wysunięte przeciw Henrykowi z Gandawy oraz jeszcze jedna trudność, oparta na *auctoritas* Augustyna, mówiąca, że pełnią naszej radości jest radowanie się Bogiem w Trójcy. A zatem zbawieni, którzy widzą Boga pod pojęciami jedności i trójcy, co jest najdoskonalszym pojęciem nieskończoności, widzą Go pod pojęciem nieskończoności i w sposób nieskończony²⁷. To rozumowanie daje Wilhelmowi asumpt do sformułowania odpowiedzi na główne pytanie kwestii. Wilhelm stwierdza, że Bóg jest przedmiotem wiedzy zbawionych i teologii pod pojęciem nieskończoności odniesionej do przedmiotu²⁸.

Wykład własnego stanowiska Wilhelma kończą odpowiedzi na cztery argumenty Idziego, przytoczone w relacji z jego stanowiska. Na pierwszy z nich – głoszący, że przedmiot determinuje gatunek wiedzy – odpowiada Henryk stwierdzając, że rozróżnienie wiedzy co do jej skończoności bądź nieskończoności dotyczy sposobu rozważania przedmiotu. Tezę tę Wilhelm wy dobył z referowanego przez siebie fragmentu odpowiedzi na pierwszy argument Idziego²⁹.

W nawiązaniu do tej argumentacji Wilhelm odpiera następnie czwartą trudność Idziego – zakładającą, że między aktem, władzą i przedmiotem zachodzi współmierność – stwierdzając, że nieskończoność sprawności nie wynika z nieskończoności przedmiotu, ale z nieskończoności aktu. Choć więc zbawiony widzi Boga nieskończonego, jego akt pozostaje skończony, a zatem również odpowiadająca mu sprawność³⁰.

Na drugie rozumowanie – wykazujące identyczność wiedzy stworzonej i boskiej w przypadku, gdyby człowiek poznawał Bożą nieskończoność –

²⁷ Tamże: „Contra istam opinionem sunt duo argumenta facta contra Gandavum. Item, beati in patria vident Deum trinum et unum et sub ratione trinitatis et unitatis et haec est potissima ratio infinitatis, igitur infinito modo a parte Dei, quia vident illam infinitam rationem trinitatis et unitatis. Maior patet per Augustinum I *De Trinitate*, capitulo 10: «hoc est plenum gaudium nostrum, quo amplius non est, frui trinitate Deo, ad cuius imaginem facti sumus»”. Por. Augustinus, *De Trinitate*, I, 8, 18 (CCh SL 50, s. 52, 130-132).

²⁸ Guillelmus de Ware, *Commentarius in I librum Sententiarum*, prol., 6, resp. 9ra: „Dico ergo, quod Deus sub ratione infiniti obiective est obiectum scientiae creatae beatorum et similiter huius scientiae”.

²⁹ Henrici de Gandavo *Quodlibet XII*, 1, ad 1 (s. 9, 19-26).

³⁰ Guillelmus de Ware, *Commentarius in I librum Sententiarum*, prol., 6, resp. (f. 9ra): „Aliter dicitur et quasi <in> idem redit, quod infinitas in habitu non est ex obiecto, sed magis propter infinitatem actus eliciti per habitum. Unde licet beatus videat Deum infinitum et sub ratione infiniti a parte obiecti, tamen semper actus elicitus ab habitu finitus est, quia finite penetrat et in Deo ex actu finito iudicatur habitus finitus”.

Wilhelm odpowiada, że nie zachodzi tu wynikanie, ponieważ gdyby nawet człowiek widział Boga pod jednym czy wszystkimi pojęciami nieskończonymi, to i tak nie będzie Go pojmował w taki sam sposób, jak Bóg pojmuje sam siebie. Dzieje się tak dlatego, że akt zbawionego jest skończony. Rozróżnienie na widzenie i pojmowanie oraz teza, że można coś widzieć, zarazem nie pojmując tego w sposób wyczerpujący, są poparte *auctoritas* Augustyna³¹. Wilhelm proponuje też alternatywne rozróżnienie wiedzy Boga i człowieka, stwierdzając, że Bóg zna samego siebie *propter quid*, a człowiek tylko *quia*³².

Odpowiedź kończy odparcie trzeciego argumentu Idziego: skończone nie może zabsorbować całego działania nieskończonego. Wilhelm stwierdza, że argument jest trafny tylko wówczas, gdy nieskończone działa na skończone całą swoją mocą, a tak nie jest w przypadku działania Boga na intelekt człowieka³³.

Kwestie kończą odpowiedzi na argumenty przedstawione na jej początku. Na pierwszy z nich Wilhelm odpowiada, że analogia: wiedza nieskończona / wiedza skończona = przedmiot wiedzy nieskończonej / przedmiot wiedzy skończonej jest niepoprawna, ponieważ skończoność bądź nieskończoność wiedzy zależy nie od jej przedmiotu, ale od aktu i podmiotu. To kluczowe rozumowanie zostało prawdopodobnie zaczerpnięte z *Quodlibetu* Gotfryda z Fontaines³⁴. Rozwiązać tę wątpliwość można też za pomocą zastosowanego

³¹ Augustinus, *Epistula 147: De videndo Deo ad Paulinam*, 9 (CSEL 44, s. 295, 1-4).

³² Jest to rozróżnienie często wykorzystywane przez autorów średniowiecznych, zwłaszcza w dyskusji nad subalternacją nauk, oparte na Arystotelesie (por. *Analytica posteriora*, I, 13, 78a); w uproszczeniu *propter quid* odpowiada wiedzy o istocie danej rzeczy, a *quia* wiedzy o jej skutkach. Guillelmus de Ware, *Commentarius in I librum Sententiarum*, prol., 6, resp. (f. 9ra): „Ad aliud dicendum, quod consequentia non valet, quia etsi beatus videat Deum sub una ratione infinita a parte obiecti Dei, non oportet, quod videat sub omnibus rationibus infinitis, sicut videt Deus seipsum, vel <si> detur plus, quod haberi potest, quod <beatus> videt Deum et omnes rationes <infinitas> in Deo, adhuc non sequitur, quod comprehendat ipsum, sicut ipse seipsum comprehendit. Ecce causa, quia sicut beatus videndo unam rationem infinitam in Deo, tamen non comprehendit illam, quia finite penetrat et actus elicited ab habitu finitus est. Ita si omnes <rationes> infinitas videt, non comprehenderet eas omnes nec etiam unam, quod tamen Deus facit, quia infinite penetrat, unde aliud est videre aliquid, et aliud videndo comprehendere secundum Augustinum, *Epistola 49 Ad Paulinam*, quia illud videtur, quod praesens utcumque sentitur, totum autem videndo comprehenditur, quod ita videtur, quod nihil lateat videntem. Vel aliter dicitur, quod Deus ita comprehendit se, quod scit se trinum et unum et omnia talia propter quid, creatura autem quia”.

³³ Tamże, prol., 6, resp. (f. 9ra): „Ad aliud dicendum, quod verum est, si infinitum ageret tota sua virtute et secundum impetum, sic non agit Deus in <intellectum> et voluntatem, agit tamen infinite repraesentative”.

³⁴ Godefridus de Fontibus, *Quodlibet I*, 5, resp. (s. 16).

już wyżej rozróżnienia *quia–propter quid*, zgodnie z którym Bóg zna siebie *propter quid*, a człowiek Boga tylko *quia*³⁵.

Na drugi argument Wilhelm odpowiada rozróżnieniem nieskończoności intensywnej od nieskończoności zakresu. Każda idea umysłu Bożego jest nieskończona intensywnie i tak jej nieskończoność jest poznawana. Nieskończoność zakresu to nieskończoność wszystkich idei, i ta według Wilhelma wymyka się wiedzy stworzonej, być może, jest dostępna tylko w sensie *quia*. Ponadto zbawieni widzą Bożą nieskończoność z różną jasnością, w zależności od swoich zasług; żaden z nich jednakże nie widzi jej z nieskończoną jasnością, jaka charakteryzuje Bożą samowiedzę³⁶.

Dodatkowo Wilhelm relacjonuje odpowiedź Henryka na ten zarzut³⁷. Henryk wyróżnia dwa typy oglądu wszystkiego w Bogu: (1) pod pojęciami szczegółowymi, którymi rzeczy różnią się od siebie, oraz (2) pod pojęciami ogólnymi, o ile odnoszą się do Boga. W pierwszy sposób poznaje tylko Bóg, w drugi – ludzie, ponieważ teologia – według cytowanej *auctoritas* – poznaje tylko to, co dotyczy wiary³⁸.

Na trzeci argument Wilhelm odpowiada, że częściowy charakter teologii w stosunku do wiedzy Boga nie oznacza jej niezdolności do poznania nieskończoności Boga, ale wyklucza możliwość pojęcia Go w sposób wyczerpujący. Według Wilhelma rozumowanie to usuwa też pierwszą trudność³⁹.

³⁵ Guillelmus de Ware, *Commentarius in I librum Sententiarum*, prol., 6, ad 1 (f. 9ra): „Ad primum principale dicendum, <quod> non est inconveniens a parte obiecti, dummodo tamen non videatur per scientiam creatam qua visibilis est vel intellectibilis intensive, sicut videtur scientia increata, et cum accipitur, quod sicut scientia <finita> ad scientiam <infinitam>, sic obiectum scientiae finitae ad obiectum scientiae infinitae, patet, quod non est simile, quia scientia non accipit finitatem vel <infinitem> ab obiecto, sed magis ex actu et subiecto in quo, et ideo scientiae finitae potest esse obiectum infinitum, sicut superius dictum est. Vel aliter ad formam argumenti dicendum, quod non sub eadem ratione est obiectum unius et alterius, quia scientiae Dei propter quid, scientiae autem nostrae solum quia”.

³⁶ Tamże, prol., 6, ad 2 (f. 9ra-b): „Ad secundum dicendum, quod in Deo est infinitas intensive et extensive. Infinitas intensiva est in qualibet idea, et haec videtur a creatura. Scit enim creatura, quod quaelibet idea est infinita, quia Dei essentia. Infinitas autem extensiva <est> in omnibus ideis et forte haec non videtur vel si sic, videtur solum quia a creatura. Sed in ista visione, quia sunt gradus limpeditatis in beatis secundum gradus meritorum, unde quilibet beatus <aequaliter> videt totam infinitatem visione quia, sed unus sub uno gradu limpeditatis et alius sub alio gradu limpidiore, et sic ulterius, nullus tamen videt sub infinitis gradibus nec etiam videt omnia alia a Deo, saltem non omnia possibile, nisi etiam beatus secundum aliquos”.

³⁷ Henrici de Gandavo *Quodlibet XII*, 1, ad 2 (s. 10, 69 – 11, 91).

³⁸ Guillelmus de Ware, *Commentarius in I librum Sententiarum*, prol., 6, ad 2 (f. 9rb).

³⁹ Tamże, prol., 6, ad 3 (f. 9ra): „Ad tertium, cum dicitur, quod ista scientia est quaedam participatio scientiae Dei de seipso et ita partem capiens etc., dico, quod verum est, quod est

Kwestię kończy odparcie zarzutu, który można wysunąć przeciw fragmentowi odpowiedzi na pierwszy zarzut. Otóż, jeżeli nieskończoność Boża jest poznawalna wyłącznie przez wiedzę niestworzoną, a nie przez stworzoną wiedzę *quia*, to wynika z tego, że stworzona wiedza *quia* o Bożej nieskończoności nie daje szczęścia, ponieważ zbawiony może dążyć do wiedzy *propter quid* o Bogu. Wilhelm odpowiada na to, że dążenie zbawionych do szczęścia jest dwojakie: naturalne i wynikające z nabytych dyspozycji. Pierwsze, naturalne, jest spełnione u wszystkich; drugie, wynikające z dyspozycji, urzeczywistnia się u różnych z różną jasnością. Żaden jednak zbawiony nie może chcieć poznać Boga *propter quid*, ponieważ to byłoby równoznaczne ze znajomością Jego istoty, co jest właściwe tylko samemu Bogu i tak byłoby równoznaczne z chęcią stania się samym Bogiem⁴⁰.

*

W kwestii Wilhelma uderza przede wszystkim jej ścisła zależność od Henryka: właściwie niemalże połowa tekstu stanowi obszerny cytat z *Quodlibetu* Henryka, miejscami tylko przeredagowany. Poza tym, zastanawia włączenie przez Wilhelma kwestii omawiającej problem poznawalności nieskończoności Boga do prologu komentarza do *Sentencji*. Na tle współ-

quaedam participatio immediate derivata a scientia divina, non quia consideret ipsum Deum tamquam subiectum formale sub aliqua ratione finitatis, sed dicitur scientia per participationem respectu Dei eo, quod obiectum suum, quod est sub ratione infiniti, totaliter comprehendere non potest, sicut Deus se ipsum comprehendit vel secundum quod ipse Deus a seipso comprehenditur vel quod ipse Deus infinitus et etiam suae infinitatis ratio ut comprehensibilis a seipso tamquam formale obiectum scientiae Dei obicitur de seipso. Et ideo a parte obiecti dicitur sua scientia infinita, non sic scientiae beatorum sive viatorum, sed ipse Deus sub ratione infinitatis suae, cognoscibilis solum, non comprehensibilis <a> creatura obicitur scientiae creatae, et ideo scientia creaturae finita est a parte subiecti finiti, scilicet intellectus, et illa obiecta differunt formaliter scientiae creatae et increatae, quia obiectum scientiae increatae est infinitum sub ratione infiniti cognoscibilis et comprehensibilis, obiectum scientiae creatae est infinitum sub ratione infinitatis cognoscibilis solum, non comprehensibilis. Et illud solvit primum ad principale”.

⁴⁰ Tamże, prol. 6, ad 3 (f. 9rb-va): „Contra unum verbum, quod dicitur ad primum principale – quod si ratio infinitatis tantum solum in Deo cognoscibilis est per scientiam increatam et non per creatam, quia ex hoc sequitur, quod beatus videns Deum non beatificaretur eo, quod posset plus appetere quam cognoscere istam infinitatem quia; posset <enim> appetere, ut cognosceret propter quid – ad istud dicendum, quod est duplex appetitus naturalis et dispositus, naturalis est respectu essentiae et hoc appetitus impletur in omnibus beatis aequaliter, appetitus dispositus per merita implebitur etiam per diversam <limpiditatem> cognoscendi <quia>. Et cum dicitur, quod posset appetere cognitionem propter quid, dico, quod non, sicut non potest appetere, quod sit Deus, quia scire <infinitatem> Dei propter quid soli Deo est proprium”.

czesnych, decyzja, by omówić ten problem w tak poczesnym miejscu, jest wyjątkowa. Obydwa te fakty świadczą o wadze, jaką Wilhelm przypisywał problemowi ludzkich zdolności poznania nieskończoności Bożej. Lektura *Quodlibetu* Henryka i zapewne też Gotfryda z Fontaines uświadomiły Doktorowi Gruntownemu konieczność obrony przeciw rozumowaniu Idziego tezy głoszącej, że nieskończoność Boża jest dostępna poznaniu człowieka. Zarazem też uważna lektura kwestii Henryka, być może inspirowana do pewnego stopnia polemiką Gotfryda⁴¹, sprawiła, że Wilhelm dostrzegł słabości rozwiązania Henryka i postanowił sformułować tezę o poznawalności Bożej nieskończoności w wersji jeszcze silniejszej.

Interpretacja kwestii poznawalności Bożej nieskończoności potwierdza też wnioski historyków myśli średniowiecznej co do roli Wilhelma w procesie włączania teologii franciszkańskiej w główny nurt dyskusji paryskich: Wilhelm wprowadza w myśl franciszkańską problemy i rozwiązania wypracowywane i dyskutowane przez wielkich końca XIII wieku – Idziego, Henryka i Gotfryda.

Wątek poznawalności nieskończoności Boga staje się szczególnie interesujący, jeżeli przyjrzeć się roli tego atrybutu u późniejszych autorów franciszkańskich, zwłaszcza u Dunsza Szkota⁴². Wilhelm, sam też głoszący nieskończoność Boga⁴³, już na początku swojego *opus vitae* dowodzi możliwości jej poznania. Sprawia to wrażenie, jakby Wilhelm uczynił pierwszy krok na drodze dedukcji nieskończoności Boga. Wykazując jej poznawalność, umożliwił Szkotowi drugi krok: zbudowanie teorii Bożej nieskończoności jako głównego atrybutu boskiego.

⁴¹ W omówieniu kwestii Wilhelma zaznaczyłem elementy mające swoje odpowiedniki u Gotfryda, niemniej trzeba też stwierdzić wyraźnie, że rozumowania wspólne obydwu autorom pełnią u Gotfryda funkcję marginalną, a jego polemika z Henrykiem ma inny charakter.